
 
 

ALTA VALLE DEL METAURO 
UNIONE MONTANA 

AMBITO “2A” 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
AREA TECNICA – MANUTENTIVA 

 

Numero  63   Del  15-02-2017  
Reg. generale 156 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e il vigente Statuto della Unione Montana; 
VISTA la delibera di Giunta n°2 del 17/01/2015; 
VISTO l’art. 20 del Regolamento sull’ordinamento Uffici e Servizi; 
VISTO l’art.3 del vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTA la Legge Regione Marche n°35 del 11/11/2013 e ss.mm.ii.; 
VISTA la deliberazione, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG dell’esercizio 
corrente, assegnando al Sottoscritto la gestione dei fondi di competenza iscritti al Bilancio; 
VISTA la determinazione del Segretario Generale con la quale sono state delegate alcune funzioni ai 
Funzionari Responsabili dei Servizi; 
VISTO l’allegato documento istruttorio relativo all’oggetto, predisposto da DINI RENATO; 
RITENUTO di dover provvedere in merito, approvando integralmente quanto proposto nel documento 
istruttorio sopracitato; 
 

DETERMINA 
 

1-Di approvare integralmente quanto proposto nel documento istruttorio allegato alla presente; 
2-Di nominare responsabile del procedimento il Sig. DINI RENATO al quale viene inviata copia del presente 
atto per le relative procedure attuative; 
3-Di inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza ed all’Ufficio Segreteria per la 
raccolta ufficiale degli Atti. 

IL DIRIGENTE 
MASSI ELVIO 

________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Web nel sito istituzionale della 
Unione Montana, per 15 giorni consecutivi dal 15-02-17 al 02-03-17 al n°173, ai sensi dell'art.124, comma 1°, 
della Legge n°267/2000 e dell'art.32, comma 1°, della Legge n°69/2009. 
 

Lì 15-02-17         IL DIRIGENTE 
          MASSI ELVIO 

Oggetto: Comune di Mercatello sul Metauro lavori di asfaltatura strade 
Comunali Urbane  Approvazione verbale del 15/02/2017 e aggiudicazione 
definitiva alla Ditta C.O.G.E.S. s.r.l. di Sant'Angelo in Vado 



AREA 4 n. 63 del 15-02-2017 - Pag. 2 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 
COMUNITA’ MONTANA DELL’ALTO E MEDIO MATAURO 

URBANIA 
 
 

Ufficio Tecnico  
 
Oggetto: Comune di Mercatello sul Metauro lavori di asfaltatura strade Comunali Urbane – 

Approvazione verbale del 15/02/2017 e aggiudicazione definitiva alla Ditta C.O.G.E.S. s.r.l. 
di Sant’Angelo in Vado. 

 
Documento Istruttorio 

 
VISTA la Convenzione stipulata tra l’Unione Montana Alta Valle del Metauro e il Comune di 
Mercatello sul Metauro per il conferimento delle funzioni di Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) 
ai sensi e per gli effetti del D.lgs 50/2016; 
 
VISTA la  deliberazione di giunta comunale di Mercatello sul Metauro n. 96 del 29.11.2016 con la 
quale è stata approvata la perizia redatta dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in data 
15.11.2016 per l’esecuzione dell’intervento di ASFALTATURA DELLE STRADE COMUNALI 
URBANE – CUP J67H16000910004 dell’importo complessivo di Euro 45.000,00 suddiviso secondo 
il seguente quadro economico di spesa:  

 
A. IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE  
 

A.1  Lavori a misura 
compresi:  
Euro 1.122,11 per 
la sicurezza 
ricompresa nei 
prezzi  

Euro  40.071,00  

A.2  Importo forniture  Euro  0,00  

TOTALE LAVORI  Euro                   40.071,00  

A.3  Oneri speciali per 
la sicurezza non 
soggetti a ribasso  

Euro  0,00  

TOTALE IMPORTO DEI 
LAVORI E FORNITURE  

Euro                    40.071,00  

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1  Lavori in 
economia 
previsti in 
progetto ma 
esclusi 
dall’appalto  

Euro  120,48  Hg  

B.2  Spese tecniche 
comprensive di 
contributi 
previdenziali  

Euro  0,00  

B.3  Rilievi, 
accertamenti, 
indagini preliminari 

Euro  0,00  



AREA 4 n. 63 del 15-02-2017 - Pag. 3 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

comprese le 
eventuali prove di 
laboratorio per 
materiali  

 

B.4  Allacciamenti ai 
pubblici servizi  

Euro  0,00  

B.5  Imprevisti  Euro  0,00  

B.6  Acquisizione o 
espropriazione di 
aree o immobili  

Euro  0,00  

B.7  Accantonamento 
somma di cui 
all'articolo 133 
comma 3 del D.Lgs. 
163/06  

Euro  0,00  

B.8  Incentivi per 
funzioni tecniche - 
articolo 113 comma 
2 - D.lgs. 
18.04.2016 n. 50  

Euro  801,42  

B.9  Spese per 
commissioni 
giudicatrici 
(Stazione Unica 
Appaltante)  

Euro  0,00  

B.10  Spese per 
pubblicità e, ove 
previsto, per opere 
artistiche (oneri 
AVCP)  

Euro  0,00  

B.11  Spese per 
accertamenti di 
laboratorio e 
verifiche tecniche 
previste nel 
capitolato speciale 
d'appalto, collaudo 
tecnico-amministrati
vo, collaudo statico 
ed altri eventuali 
collaudi specialistici  

Euro  0,00  

IMPORTO TOTALE 
SOMME A DISPOSIZIONE  

Euro  921.90  

C – I.V.A.  

C.1  Iva su lavori e oneri 
di sicurezza  

Euro  4.007,10  

C.2  I.V.A. su spese Euro  0,00  



AREA 4 n. 63 del 15-02-2017 - Pag. 4 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

tecniche  

IMPORTO TOTALE I.V.A.  Euro   4.007,10  

TOTALE GENERALE 
PROGETTO  

Euro                                 
45.000,00  

 
VISTA la Determina a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Mercatello sul 
Metauro n. 100 del 19/12/2016 con la quale si è stabilito di: 
1. di dare atto che ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 18.08. 2000, n. 267 e 
dell’articolo 32 comma 2 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, vengono individuati ed indicati gli elementi e 
le procedure per l’affidamento del contratto per i lavori di ASFALTATURA DELLE STRADE 
COMUNALI URBANE – CUP J67H16000910004; 
 
a. che la forma del contratto avverrà mediante la stipula di contratto in forma pubblica  

b. che per le clausole essenziali del contratto si rimanda all’apposito schema approvato unitamente 
agli elaborati progettuali esecutivi dell’intervento di che trattasi;  

c. che per il criterio di selezione degli operatori economici avverrà con la selezione mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’articolo 63 del 
D.lgs. n. 50 del 18/04/2016  

d. che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del “Prezzo più basso”, a norma dell’articolo 95, 
punto 4 lettera a) D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 determinato mediante ribasso unico sull’elenco prezzi 
prezzo più basso, al netto degli oneri di sicurezza, in quanto la gara verrà effettuati sulla base del 
progetto esecutivo e che i lavori richiesti le attività da svolgere sono dettagliate ed esaustive tali che 
l’unico valido criterio di aggiudicazione può essere il ribasso sull’importo a base di gara;  

2. di trasmettere alla Stazione Unica Appaltante costituito presso l’Unione Montana Alta Valle del 
Metauro di Urbania la presente determinazione al fine di provvedere alle operazioni di affidamento 
dei lavori di che trattasi.  

3. Di dare atto che la Stazione Unica Appaltante “presso l’Unione Montana Alta Valle del Metauro di 
Urbania dovrà provvedere, ai sensi dell’articolo 4 della convenzione di annessione alla stazione 
unica appaltante a tutte le incombenze relative alla procedura di affidamento dei lavori di che trattasi 
fino all’aggiudicazione definitiva, restando inteso che rimarranno in capo a questa Amministrazione 
le ulteriori fasi di esecuzione dell’intervento come più chiaramente di seguito indicate:  

 la stipula del contratto d’appalto;  

 l’affidamento della direzione dei lavori;  

 tutti gli adempimenti connessi alla corretta esecuzione dei lavori ed ai pagamenti sulla base 
degli stati di avanzamento lavori  

 la collaudazione statica e tecnico-amministrativa delle opere  

 tutti gli adempimenti connessi alla corretta esecuzione dei lavori ed ai pagamenti sulla base 
degli stati di avanzamento lavori;  

 comunicazione e trasmissione all’Osservatorio dei contratti pubblici delle informazioni 
previste dall’articolo 7 del D.L.gs n. 163/2006.  

4. Di fornire alla Stazione Unica Appaltante costituito presso l’Unione Montana Alta Valle del Metauro 
di Urbania, le necessarie informazioni sull’appalto unitamente alle direttive da seguire nella 
predisposizione della lettera di invito finalizzata all’individuazione dell’operatore economico a cui 
aggiudicare il lavoro:  
DESCRIZIONE LAVORI  
ASFALTATURA DELLE STRADE COMUNALI URBANE – CUP J67H16000910004  
LUOGO DI ESECUZIONE:  



AREA 4 n. 63 del 15-02-2017 - Pag. 5 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

MERCATELLO SUL METAURO – viabilità urbana  
DESCRIZIONE  
Lavori di ripavimentazione di alcuni tratti della viabilità comunale mediante conglomerato bituminoso  
NATURA:  
Lavori stradali  
MODALITÀ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI:  
A misura ai sensi di quanto previsto dall’articolo 8 del Capitolato speciale d’appalto.  
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  
- Secondo il criterio del prezzo più basso, a norma dell’articolo 95, punto 4 lettera a) D.lgs. n. 50 del 
18/04/2016 determinato mediante ribasso unico sull’elenco prezzi prezzo più basso, al netto degli 
oneri di sicurezza, in quanto la gara verrà effettuati sulla base del progetto esecutivo e che i lavori 
richiesti le attività da svolgere sono dettagliate ed esaustive tali che l’unico valido criterio di 
aggiudicazione può essere il ribasso sull’importo a base di gara;  
 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO (COMPRESI ONERI PER LA SICUREZZA E 
INCIDENZA MANO D’OPERA):  
Euro 40.071,00 (Euro quarantamilasettantuno/00).  
CATEGORIA PREVALENTE:  
OG3 Classifica I^ (D.P.R. 05.10.2010 n. 207 – Allegato A);  
ONERI PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO di cui 
all'articolo 100, del d.lgs. 81/2008 e s.m.i., Euro 1.122,11 (Euro millecentoventidue/11);  
LAVORAZIONI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO COMPRESE NELLA BASE D’ASTA, AL 
LORDO DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA: 

 

Carattere 
categoria 
Allegato A 

D.P.R. 207/2010 

Acroni
mo 

Declaratoria 

Importo al 
lordo degli 
oneri per la 
sicurezza  

Inciden
za 
% 

Classific
a 

 

Prevalente 

A qualificazione 
obbligatoria 

 

 

OG3 

STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, 
FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, 
METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE 
AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE 
COMPLEMENTARI  
Riguarda la costruzione, la manutenzione o la 
ristrutturazione di interventi a rete che siano 
necessari per consentire la mobilità su 
"gomma", "ferro" e "aerea", qualsiasi sia il loro 
grado di importanza, completi di ogni opera 
connessa, complementare o accessoria anche 
di tipo puntuale, del relativo armamento 
ferroviario, nonché di tutti gli impianti 
automatici, elettromeccanici, elettrici, 
telefonici, elettronici e per la trazione elettrica 
necessari a fornire un buon servizio all'utente 
in termini di uso, informazione, sicurezza e 
assistenza.  
Comprende in via esemplificativa le strade, 

qualsiasi sia il loro grado di importanza, le 

autostrade, le superstrade, inclusi gli interventi 
puntuali quali le pavimentazioni speciali, le 

gallerie artificiali, gli svincoli a raso o in 
sopraelevata, i parcheggi a raso, le opere di 

sostegno dei pendii, i rilevati, le ferrovie di 

interesse nazionale e locale, le metropolitane, le 
funicolari e le linee tranviarie di qualsiasi 

caratteristica tecnica, le piste di decollo 

aereomobili ed i piazzali di servizio di eliporti, le 
stazioni, le pavimentazioni realizzate con 

materiali particolari, naturali ed artificiali, 

nonché i ponti, anche di complesse 
caratteristiche tecniche, in ferro, cemento 

armato semplice o precompresso, prefabbricati o 

gettati in opera.  

40.071,00  
 

100% I^ 

 



AREA 4 n. 63 del 15-02-2017 - Pag. 6 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

Le lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente OG3, sono subappaltabili nella misura massima 
del 30%; (Art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016)  
 
FINANZIAMENTO:  

L’importo complessivo del progetto di Euro 45.000,00 (Euro centoquarantamila/00), è finanziato 
mediante fondi di bilancio comunale 
 

PAGAMENTI:  
Ai sensi dell'articolo 35 comma 18 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., sul valore dell’aggiudicazione verrà 
calcolato l’importo dell’anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere su richiesta 
dell’appaltatore entro quindici giorni dall’effettivo inizio dei lavori. L’erogazione dell’anticipazione è 
subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 
all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è rilasciata da 
imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o 
assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l’assicurazione e che rispondano 
ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può 
essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell’albo degli intermediari finanziari di cui 
all’articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385  
I successivi pagamenti avverranno secondo le modalità previste dall’articolo 22 comma 4 del 
Capitolato Speciale d’Appalto, ciascuno in base a regolare stato d’avanzamento, ogni qualvolta il 
credito, al netto del ribasso d’asta e delle ritenute di garanzia raggiunga l’importo di Euro 25.000,00. 
Ai sensi di quanto disposto dall’articolo 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 i pagamenti saranno 
effettuati mediante bonifico bancario da parte della Tesoreria Comunale – attualmente Banca delle 
Marche – Agenzia di Mercatello sul Metauro – a seguito di emissione di mandato di pagamento da 
parte dell’ Ufficio Ragioneria del comune di Sant’Angelo in Vado su conto corrente dedicato 
appositamente indicato dalla ditta aggiudicataria in sede di stipula di contratto.  
RATA DI SALDO:  
Il pagamento della rata di saldo avverrà entro 90 giorni dall'emissione del certificato di collaudo 
provvisorio/regolare esecuzione. I pagamenti non costituiscono presunzione di accettazione 
dell'opera, ai sensi dell'articolo 1666, comma 2, del codice civile.  
TERMINE DI ESECUZIONE:  
Giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori (articolo 18 
comma 33 del Capitolato Speciale d’Appalto)  
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
I soggetti partecipanti alla procedura di affidamento, ai sensi dell’articolo 80, del D.lgs. 18.04.2016 n. 
50, non devono trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare di 
lavori pubblici e di stipula dei relativi contratti e, in particolare di non aver riportato condanna con 
sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione 
della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, seguenti reati:  
i. delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi 
avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l'attività 
delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti 
dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall'articolo 
291-quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del 
decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a 
un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del 
Consiglio;  

j. delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 
322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all'articolo 2635 del codice 
civile;  

k. frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle 
Comunità europee;  



AREA 4 n. 63 del 15-02-2017 - Pag. 7 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

l. delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione 
dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche;  

m. delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di 
attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 
giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni;  
n. sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto 
legislativo 4 marzo 2014, n. 24;  

o. ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione;  

p. di non aver riportato condanne in merito alla sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o 
di divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di 
infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto.  
ATTESTAZIONE DI PRESA VISIONE della documentazione e dei luoghi, rilasciata dal 
Responsabile del Procedimento dell’ente appaltante. Ai fini della presa visione degli elaborati e 
dell’effettuazione del prescritto sopralluogo sulle aree interessate dai lavori, i concorrenti potranno 
presentarsi, fino al giorno precedente a quello fissato per la presentazione dell’offerta, presso l’Ufficio 
Tecnico del Comune di Mercatello sul Metauro nel giorno di martedì dalle ore 9.00 alle ore 14.00 
oppure negli altri giorni presso i comuni facenti parte dell’ufficio tecnico associato previo 
appuntamento telefonico al 338.84.61.209  
5. di dare atto che la Stazione Unica Appaltante provvederà a formare l’elenco delle ditte da invitare 
alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 63 del 
D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 di numero non inferiore a quanto previsto dall’articolo 36 comma 2 lettera 
b) del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 elenco che dovrà essere è secretato fino alla data di ricezione delle 
offerte ai sensi dell’articolo 53 comma 2 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50  

6. di impegnare preventivamente la somma di Euro 45.000,00 per l’esecuzione dell’intervento con 
imputazione al capitolo 2753 articolo 0 voce “LAVORI DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI 
URBANE” del Bilancio di Previsione 2016 in conto competenza  

7. Di sub impegnare la somma di Euro 200,36 spettante alla stazione unica appaltante calcolati ai 
sensi dell’articolo 10 comma 2 della convenzione di adesione alla Stazione Unica Appaltante e la 
somma di Euro 30.00 quale contribuzione ANAC per complessivi Euro 230,06 al capitolo 2753 
articolo 0 voce “LAVORI DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI URBANE” del Bilancio di 
Previsione 2016 in conto competenza, dando atto che le stessa verrà liquidata con successivo atto al 
termine delle operazioni di affidamento.  

8. Di riservarsi di provvedere alla costituzione dei ulteriori sub impegni per l’esecuzione 
dell’intervento al termine delle operazioni di affidamento da parte della Stazione Unica Appaltante  
 

VISTA la nota Prot. 17385/7.9/1 del 27/12/2016 con la quale il Comune di Mercatello sul Metauro 
chiede, di procedere all’appalto dei lavori di: Asfaltatura strade Comunali Urbane, per un importo 
complessivo di €. 45.000,00 (CUP J67H16000910004); 
 
VISTO l’art. 63 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Area 4^ n. 9 del 17/01/2017 con la quale si è deciso di: 
1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di prendere atto della Deliberazione di Giunta Comunale di Mercatello sul Metauro n. 96 in data 
29/11/2016 e della Determina a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 100 del 
19/12/2016 del Comune di Mercatello sul Metauro; 
3) di provvedere in qualità di C.U.C. a nome e per conto del Comune di Mercatello sul Metauro, alla 
gara di appalto per la realizzazione dei lavori edili di: Asfaltatura strade Comunali Urbane, per un 
importo complessivo di €. 45.000,00 (CUP J67H16000910004), - importo dei lavori a base di appalto 
è pari ad € 40.071,00, di cui € 38.948,89 per lavorazioni a misura soggette a ribasso d’asta ed € 
1.122,11 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura negoziata senza 



AREA 4 n. 63 del 15-02-2017 - Pag. 8 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, 
invitando alla gara le n. 6 Ditte individuate dal Comune di Mercatello sul Metauro; 
4) Di approvare i seguenti elaborati: 

 Lettera di invito (Allegato 1) con: 

 Modello A – Domanda partecipazione; 

 Modello B - DICHIARAZIONE ASSENZA DI MISURE DI PREVENZIONE E CONDANNA O 
DECRETI PENALI; 

 Modello C - PRESA VISIONE DEGLI ELABORATI E DEI LUOGHI; 

 Modello Offerta; 

 Schema contratto d’appalto (Allegato 2) 
5) Di prendere atto dell’elenco ditte da invitare (n. 6), inviate dal Comune di Mercatello sul Metauro, che 
si omette di allegare nel presente atto per garantire la riservatezza in questa fase di gara e che 
comunque è conservato agli atti presso gli Uffici dell’Unione; 
6) Di liquidare la somma di €. 30,00 relativa al contributo in favore dell’ANAC con imputazione al 
capitolo 760 del PEG 2017 mediante bonifico sul c/c bancario intestato all’ANAC già Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (acceso presso il Monte dei Paschi di Siena, 
filiale di Roma sede): 
IBAN:  IT 92 E 01030 03200 000005748153   –   BIC :   PASCITMMROM 

indicando nella causale: Gara n. 6637413 - GIG n. 6948411A24 

7) Di introitare dal Comune di Mercatello sul Metauro la somma di €. 30,00 relativa al contributo in 
favore dell’ANAC per la gestione appalto al capitolo 330 del PEG 2017. 
 
8) Di introitare dal Comune di Sant’Angelo in Vado la somma di €. 200.36 relativa alle somme spettanti 
alla C.U.C. per la gestione appalto al capitolo 46 del PEG 2017. 
 
Vista la determina del Direttore Area 4^ n. 44 del 02/02/2017 con la quale è deciso di: 
1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di approvare il verbale di gara redatto in data 02/02/2017 con il quale la Commissione propone di 
aggiudicare in via provvisoria i lavori di:  Lavori edili di: Comune di Mercatello sul Metauro lavori di 
asfaltatura strade Comunali Urbane, alla Ditta C.O.G.E.S. s.r.l. – Corso Garibaldi n. 117 – 61048 
Sant’Angelo in Vado (PU) per un importo di €. 27.945,83 (lavori) + €. 1.122,11 (oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso) = €. 29.067,94,+ I.V.A avendo offerto un ribasso del 28,250%; 
3) Di aggiudicare in via provvisoria alla Ditta C.O.G.E.S. s.r.l. – Corso Garibaldi n. 117 – 61048 
Sant’Angelo in Vado (PU) per un importo di €. 27.945,83 (lavori) + €. 1.122,11 (oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso) = €. 29.067,94,+ I.V.A avendo offerto un ribasso del 28,250%; 
4) Di dare atto che la Ditta C.O.G.E.S. s.r.l. – Corso Garibaldi n. 117 – 61048 Sant’Angelo in Vado 
(PU) ha dichiarato che intende sub-appaltare i seguenti lavori: 

 OG3 Strade; 
5) Di dare atto che l’Unione Montana agisce in qualità di Centrale Unica di Committenza per conto del 
Comune di Mercatello sul Metauro; 
6) Di prendere atto che si provvederà all’aggiudicazione previo verifiche delle dichiarazioni 
presentate in fase di gara. 
 
VISTO il verbale del sottoscritto in data 15/02/2017 da cui risulta che si è provveduto a verifica dei 
requisiti di ammissibilità di cui all’articolo 80 (requisiti di ordine generale), articolo 83 (requisiti di idoneità 
professionale) nonché dei requisiti di ordine speciale (requisiti di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-organizzativa) di cui agli artt. 84 del D.Lgs. 50/2016, e si propone di aggiudicare definitivamente 
l'appalto per i lavori di: Comune di Mercatello sul Metauro lavori di asfaltatura strade Comunali Urbane, 
alla Ditta C.O.G.E.S. s.r.l. – Corso Garibaldi n. 117 – 61048 Sant’Angelo in Vado (PU) per un importo di 
€. 27.945,83 (lavori) + €. 1.122,11 (oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) = €. 29.067,94,+ I.V.A 
avendo offerto un ribasso del 28,250%; 
 

PROPONE 
 



AREA 4 n. 63 del 15-02-2017 - Pag. 9 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di approvare il verbale redatto in data 15/02/2017 da cui risulta che si è provveduto a verifica dei 
requisiti di ammissibilità di cui all’articolo 80 (requisiti di ordine generale), articolo 83 (requisiti di 
idoneità professionale) nonché dei requisiti di ordine speciale (requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa) di cui agli artt. 84 del D.Lgs. 50/2016, e si propone di 
aggiudicare definitivamente l'appalto per i lavori di: Comune di Mercatello sul Metauro lavori di 
asfaltatura strade Comunali Urbane, alla Ditta C.O.G.E.S. s.r.l. – Corso Garibaldi n. 117 – 61048 
Sant’Angelo in Vado (PU) per un importo di €. 27.945,83 (lavori) + €. 1.122,11 (oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso) = €. 29.067,94,+ I.V.A avendo offerto un ribasso del 28,250%; 
 
3) Di aggiudicare in via definitiva l'appalto per i lavori di: “Comune di Mercatello sul Metauro lavori di 
asfaltatura strade Comunali Urbane, alla Ditta C.O.G.E.S. s.r.l. – Corso Garibaldi n. 117 – 61048 
Sant’Angelo in Vado (PU) per un importo di €. 27.945,83 (lavori) + €. 1.122,11 (oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso) = €. 29.067,94,+ I.V.A avendo offerto un ribasso del 28,250%; 
 
4) Di svincolare la polizza fideiussoria n. 1004282 del 25/01/2017  della Elba ssicurazioni s.p.a. 
Agenzia Il Giglio – Campi Bisenzio, presentata quale garanzia provvisoria dalla Ditta Boscarini 
Costruzioni s.r.l.; 
 
5) Di svincolare la polizza fideiussoria n. 0486411024 del 31/01/2017  della UDI Assicurazioni s.p.a. 
Agenzia 0486/486 A, presentata quale garanzia provvisoria dalla Ditta Vernarecci Romano s.r.l.; 
 
6) Di svincolare la polizza fideiussoria n. 370235459 del 23/01/2017  della Generali Italia s.p.a. 
Agenzia Pesaro Pertini, presentata quale garanzia provvisoria dalla Ditta C.M.T.T. Soc. Coop. a r.l.; 
 
7) Di trasmette il presente atto al Comune di Mercatello sul Metauro per i provvedimenti di propria 
competenza. 
 
              Il Responsabile del Servizio 
                     Geom. Renato Dini 

 



AREA 4 n. 63 del 15-02-2017 - Pag. 10 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 

 
Allegato “A” 

 
UNIONE MONTANA ALTA VALLE DEL METAURO 

Via Manzoni n. 25 - 61049 Urbania (PU) 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – C.U.C. 

Per conto del Comune di Mercatello sul Metauro (PU) 
 

 
Verbale di verifica dei requisiti di ammissibilità di cui all’articolo 80 (requisiti di ordine generale), 
articolo 83 (requisiti di idoneità professionale) nonché dei requisiti di ordine speciale (requisiti di 
capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa) di cui agli artt. 84 del D.Lgs. 50/2016, 

relativamente ai lavori di: 
 “Comune di Mercatello sul Metauro lavori di asfaltatura strade Comunali Urbane” 

 

 
 

 
Codice CIG: 6948411A24 
n. Gara 6637413 
CUP:J67H16000910004 

 

 
L'anno 2017 addì 15 (quindici) del mese di febbraio alle ore 12,00,  
Il Sottoscritto Geom. Dini Renato, Responsabile della 4^ Area, 

P R E M E S S O 

Vista la determina del Direttore Area 4^ n. 44 del 02/02/2017 con la quale è deciso di: 
1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di approvare il verbale di gara redatto in data 02/02/2017 con il quale la Commissione propone di 
aggiudicare in via provvisoria i lavori di:  Lavori edili di: Comune di Mercatello sul Metauro lavori di 
asfaltatura strade Comunali Urbane, alla Ditta C.O.G.E.S. s.r.l. – Corso Garibaldi n. 117 – 61048 
Sant’Angelo in Vado (PU) per un importo di €. 27.945,83 (lavori) + €. 1.122,11 (oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso) = €. 29.067,94,+ I.V.A avendo offerto un ribasso del 28,250%; 
3) Di aggiudicare in via provvisoria alla Ditta C.O.G.E.S. s.r.l. – Corso Garibaldi n. 117 – 61048 
Sant’Angelo in Vado (PU) per un importo di €. 27.945,83 (lavori) + €. 1.122,11 (oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso) = €. 29.067,94,+ I.V.A avendo offerto un ribasso del 28,250%; 
4) Di dare atto che la Ditta C.O.G.E.S. s.r.l. – Corso Garibaldi n. 117 – 61048 Sant’Angelo in Vado 
(PU) ha dichiarato che intende sub-appaltare i seguenti lavori: 

 OG3 Strade; 
5) Di dare atto che l’Unione Montana agisce in qualità di Centrale Unica di Committenza per conto del 
Comune di Mercatello sul Metauro; 
6) Di prendere atto che si provvederà all’aggiudicazione previo verifiche delle dichiarazioni 
presentate in fase di gara. 
 
VISTO: 
 
Il certificato SOA della Ditta C.O.G.E.S. s.r.l. con sede in Sant’Angelo in Vado in Corso Garibaldi n. 117 
(categoria OG3 Classe II) con scadenza triennale 05/02/2016 rinnovata il 25/02/2016 e con scadenza 
quinquennale 05/02/2018; 
 



AREA 4 n. 63 del 15-02-2017 - Pag. 11 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

Il Certificato della Camera di Commercio di Pesaro e Urbino del 02/02/2017 della Ditta C.O.G.E.S. s.r.l. 
con sede in Sant’Angelo in Vado in Corso Garibaldi n. 117; 
 
Il DURC del 28/10/2016 con scadenza 25/02/2017 della Ditta C.O.G.E.S. s.r.l. con sede in Sant’Angelo 
in Vado in Corso Garibaldi n. 117 il quale risulta regolare; 
 
Il Certificato Penale del Casellario Giudiziale del 08/02/2017 di Galeotti Francesca, Lucheti Paola e 
Galeotti Valter della Ditta C.O.G.E.S. s.r.l. con sede in Sant’Angelo in Vado in Corso Garibaldi n. 117 dal 
quale risulta nullo; 
 
Il Certificato rilasciato dalla Questura di Pesaro e Urbino in data 04/02/2017 a nome Galeotti Francesca, 
Lucheti Paola e Galeotti Valter della Ditta C.O.G.E.S. s.r.l. con sede in Sant’Angelo in Vado in Corso 
Garibaldi n. 117 dal quale risulta non sottoposto ad alcuna delle misure di prevenzione di cui all’articolo 
6 del D.Lgs 159/2011; 
 
Il Certificato dei carichi penali pendenti rilasciato della Procura della Repubblica presso il Tribunale di 
Urbino del 15/02/2017_ di Galeotti Francesca, Lucheti Paola e Galeotti Valter della Ditta C.O.G.E.S. 
s.r.l. con sede in Sant’Angelo in Vado in Corso Garibaldi n. 117 dal quale risulta nullo; 
 
Il Sottoscritto dopo aver verificato i requisiti di ammissibilità di cui agli articolo 80 e 83 del D. Lgs. 50 del 
18/04/2016 e della verifica delle offerte anormalmente basse art. 97 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, e si 
propone di aggiudicare l’appalto per i lavori di: Comune di Mercatello sul Metauro lavori di asfaltatura 
strade Comunali Urbane, alla Ditta C.O.G.E.S. s.r.l. – Corso Garibaldi n. 117 – 61048 Sant’Angelo in 
Vado (PU) per un importo di €. 27.945,83 (lavori) + €. 1.122,11 (oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso) = €. 29.067,94,+ I.V.A avendo offerto un ribasso del 28,250%. 

 

IL RUP 

Geom. Renato Dini  

____________________________________ 


